

Sammen om Dyrene

Aftale om dyrevelfærd 2024-2027

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet.

9. februar 2024

Dyr skal behandles godt i menneskers varetægt. Det gælder uanset om de befinder sig i hjemmet, i stalden eller bag hegn, f.eks. i naturprojekter.

I Danmark er der en bred bevidsthed om ansvarligt dyrehold, og der er generelt fokus på, at dyr i menneskers varetægt er sunde, raske og behandles forsvarligt. Men der er visse steder plads til forbedringer i dyrevelfærden.

Danmark har i mange år haft et stort fokus på at højne dyrevelfærden, både nationalt og internationalt. Som foregangsland skal Danmark fortsat presse på for at hæve dyrevelfærdsstandarderne.

Ambitionen er klar: Vi skal skabe bedre dyrevelfærd nu og i fremtiden. Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet har indgået aftale om 31 initiativer, der i Danmarks første dyrevelfærdsaftale, indleder et nyt kapitel for bedre dansk dyrevelfærd.

Aftalen bygger på indmeldte ønsker fra partier, erhvervsliv og dyrevelfærdsorganisationer. Nogle initiativer bygger videre på tidligere indsatser, politiske aftaler og branchestandarder. Med andre tager vi helt nye skridt. Nogle initiativer igangsættes her og nu. Med andre aftales igangsættelse af målrettede undersøgelser, der kan sikre grundlaget for yderligere forbedring af dyrevelfærden.

Kæledyr

1. Initiativ mod ekstrem avl af kæledyr

Aftalepartierne er enige om at identificere kriterier og parametre for avlsmål for kæledyr med henblik på at undgå uhensigtsmæssig avl. Kriterier og avlsmål fastsættes bl.a. med udgangspunkt i erfaringer fra andre lande, herunder håndhævelse og effekt af gældende regler i de respektive lande. Aftalepartierne er enige om, at der skal fastsættes kriterier for, hvornår man må og ikke må avle på kæledyr, så man undgår genetiske sygdomme og visse særpræg, der giver anledning til velfærds- og sundhedsmæssige problemer. Kriterier for avl fastsættes i bekendtgørelse. Ambitionen er, at bekendtgørelsen kan udstedes inden udgangen af 2024.

2. Præcisering af regler om opbinding af hunde

Aftalepartierne er enige om, at hunde ikke skal bindes i lang tid, samt at nuværende regler for opbinding er uklare. Med initiativet skærpes formulering af bestemmelsen om opbinding i bekendtgørelsen om dyrevelfærds-mæssige mindstekrav til hold af hunde. Der udarbejdes en vejledning, der nøjere beskriver, hvornår det kan være relevant at binde en hund, og hvilke forholdsregler man bør iagttage, når man gør det. Ambitionen er, at bekendtgørelsen kan udstedes inden udgangen af 2024.

3. Forbud mod visse hundehalsbånd

De nuværende regler muliggør brug af hundehalsbånd med tapper og metalbøjninger på indersiden. Aftalepartierne er enige om at skærpe reglerne på dette område. Det Veterinære Sundhedsråd (DVS) høres i forbindelse med udformningen af reglerne. Ambitionen er, at der kan udstedes bekendtgørelse inden udgangen af 2024.

4. Styrket indsats for katte

Frivillige organisationer gør et stort og vigtigt arbejde for at hjælpe katte i nød, styrke dyrevelfærden for katte generelt og hjælpe katteejere. Aftalepartierne er enige om at afsætte 2,0 mio. kr. årligt til at styrke organisationernes arbejde i 2025 og 2026 og 0,7 mio. kr. i 2027. Aftalekredsen forelægges et oplæg til udmøntning af initiativet i 1. halvår 2024.

Tværgående initiativer

5. Styrkelse af Det Statslige Dyrevelfærdsmærke

Det Statslige Dyrevelfærdsmærke har siden 2017 gjort det nemmere for forbrugere at vælge fødevarer, der er produceret med fokus på et højere niveau af dyrevelfærd end reglerne foreskriver. Fødevarerne inddeles i tre niveauer og kan gives til kød- og mejeriprodukter, der også har andre mærker – f.eks. økologi, som typisk får 2-3 hjertes. Dette giver forbrugerne en bedre forståelse af, hvad de eksisterende mærker dækker over. Det er med til at skabe større efterspørgsel efter dyrevelfærds-mærkede fødevarer og betyder, at mærket kan bidrage til vækst i økologisk og anden produktion, hvor der er ekstra fokus på dyrevelfærd. Aftalepartierne er enige om at afsætte 3,5 mio. kr. årligt i 2024-2027 til at fortsætte og styrke arbejdet med dyrevelfærds-mærket.

Midlerne anvendes til kampagner, til yderligere styrkelse af Dyrevelfærdsmærket samt til at undersøge muligheden for et mere forpligtende samarbejde med erhvervet.

6. Øget bevilling til Dyrenes Vagtcentral

Dyrenes Vagtcentral (1812) er en landsdækkende service, der på baggrund af henvendelser fra borgere hjælper i sager om dyr i nød. Centralen drives af Dyrenes Beskyttelse og hjælper med vejledning, udrykning eller ved at henvise til andre instanser. Aftalepartierne er enige om at afsætte yderligere 1,0 mio. kr. årligt i 2024-2027 til centralen.

7. Undersøgelse af strafskærper på dyrevelfærdsområdet

Aftalepartierne er enige om, at der er behov for at undersøge retspraksis og identificere mulige strafskærper på dyrevelfærdsområdet. Med initiativet skal der sættes fokus på, hvordan dyrevelfærden sikres i tilfælde, hvor personer har brudt loven. Det skal bl.a. undersøges, hvordan straffniveauet kan skærpes f.eks. ved længere fængselsstraffe, højere bødestrafte og med henblik på at udvide muligheden for at frakende retten til at holde dyr. I forbindelse med rettighedsfrakendelse afdækkes muligheden for at frakende både fysiske og juridiske personer retten til at holde dyr.

Undersøgelsen gennemføres i 2024. Arbejdet skal resultere i konkrete anbefalinger som drøftes i aftalekredsen med henblik på, at strafskærperne kan træde i kraft hurtigst muligt.

Derudover skal det belyses, om – og eventuelt hvordan – samarbejdet mellem Fødevarestyrelsen og politiet kan styrkes yderligere.

8. Bedre afrapportering af Dyrevelfærdsrapporten

Fødevarestyrelsen udgiver en årlig rapport med resultater fra dyrevelfærdskontrollen af besætninger. Aftalepartierne er enige om, at rapporten skal udgives hurtigere, og at rapporten skal opdeles i administrative og direkte dyrevelfærdsrelaterede overtrædelser. Formålet er at give et mere retvisende og aktuelt billede af dyrevelfærdsrelaterede overtrædelser i husdyrbesætninger. Initiativet implementeres med Dyrevelfærdsrapporten med data fra 2023, der forventes offentliggjort i juni 2024.

9. Øget og målrettet dyrevelfærdskontrol med grise og kvæg

Et øget kontrolniveau forventes at øge incitamentet til regelefterlevelse. Aftalepartierne er enige om at øge kontrolniveauet så en gennemsnitlig grise- eller kvægbesætning som udgangspunkt besøges hvert 5. år. Kontrollen fokuseres mod grise- og kvægbesætninger, hvor der er faglig begrundelse for at hæve kontroltrykket. Samtidig styrkes datagrundlaget med henblik på at fastlægge kriterier for udpegning til kontrol, så indsatsen fokuseres yderligere på de områder og besætninger, hvor behov for kontrol og vejledning, samt risikoen for overtrædelser, vurderes at være størst. Ændringen gennemføres ved ændring af dyrevelfærdsloven.

Såfremt der ved kontrolbesøget konstateres overtrædelser, vil besætningen blive genstand for opfølgende kontrol. Aftalepartierne er enige om at afskaffe den anden opfølgende kontrol efter anmærkninger på veterinærområdet. Ændringen gennemføres i veterinærkontrolbekendtgørelsen samtidig med ændring af dyrevelfærdsloven.

Aftalepartierne noterer sig endvidere, at Fødevarestyrelsens kontrol vil blive behandlet i forbindelse med den forventede opfølgning på udløbet af Fødevareforlig IV og Veterinærforlig III i første halvår 2024.

10. Bedre opgørelsesmetode for antibiotika for produktionsdyr

Hidtil har reduktionsmålsætninger og opgørelsen af antibiotikaforbruget i husdyrbesætninger været opgjort i kilo aktivt stof. Aftalepartierne er enige om at supplere den nuværende opgørelse i kilo gram aktivt stof med en opgørelse i doser. Det kan bidrage til at skabe bedre sammenhæng mellem det nationale mål og den måde, som antibiotika i praksis anvendes i besætningerne, da det er nemmere at vise behandlingshyppighed med dosisopgørelser.

11. Borgerting for dyrevelfærd

Aftalepartierne er enige om at styrke den demokratiske inddragelse i dyrevelfærdsrelaterede spørgsmål, idet dyrevelfærd generelt er et emne, der optager befolkningen. Derfor nedsættes en repræsentativ gruppe af borgere, der i løbet af 2025 kan komme med anbefalinger på dyrevelfærdsområdet. Borgertinget skal drøfte dyrevelfærden i Danmark med udgangspunkt i de dyr, hvor der er størst dyrevelfærdsrelaterede udfordringer. Borgertinget forelægger anbefalingerne til ministeren, hvorefter aftalepartierne drøfter anbefalingerne på

baggrund af en forudgående vurdering fra Det Dyreetiske Råd. De nærmere rammer for Borgertingets arbejde drøftes af aftalepartierne på baggrund af et oplæg fra regeringen. Borgertingets anbefalinger vil være offentligt tilgængelige. Aftalepartierne er enige om at afsætte 0,7 mio. kr. i 2025 til betjening af borgertinget.

Initiativer vedrørende grise

Aftalepartierne noterer sig, at målsætningerne i den frivillige aftale om dyrevelfærdsforbedringer for grise (Svinehandlingsplanen fra 2014) på flere områder ikke er nået. Aftalepartierne er enige om, at udviklingen i forhold til pattegrise- og sooverlevelse, som er set i de senere år, skal vendes med denne aftale. Derfor iværksættes nedenstående initiativer på griseområdet:

12. Højere overlevelse for pattegrise

Pattegrisdødeligheden har været stigende over en årrække og med stor variation de danske besætninger imellem. Aftalepartierne er enige om, at der er behov for at identificere mulige løsninger til en højere overlevelse for pattegrise, herunder muligheden for at anvende mere robuste avlslinjer samt management-initiativ. Undersøgelsen gennemføres inden udgangen af 2024 med bred inddragelse af relevante aktører, hvorefter aftalekredsen forelægges anbefalinger til drøftelse.

13. Løse søer i farestalde

I dag opstaldes langt de fleste danske søer i bokse i forbindelse med faring og diegivningsperioden. Fikseringen af soen har til formål at forhindre, at soen lægger sig på pattegrisene, hvilket muliggør en større overlevelse af pattegrise. Dette medfører dog også, at soen fastlåses i farebøjler under og efter faring, hvilket udfordrer dyrenes velfærd.

Aftalepartierne er enige om, at det ikke længere skal være muligt at fiksere søer, bortset fra få dage omkring faring, hvor risikoen for, at soen lægger sig på pattegrisene, er størst. Aftalepartierne er derfor enige om, at nybyggede farestalde skal anlægges med dette for øje, og at udfase anvendelsen af fiksering i eksisterende farestalde. Anvendelsen af eksisterende farestalde udfases med en overgangsperiode, der fastsættes, så initiativet vurderes ikke at udgøre ekspropriation.

14. Uddannelseskra v hos medarbejdere i sobesætninger

Der er stor variation i pattegrise- og sodødeligheden mellem danske besætninger. Øget viden og forståelse for dyrevelfærd kan opnås gennem uddannelse og vurderes bl.a. at kunne bidrage til at nedbringe pattegrise- og sodødeligheden. Aftalepartierne er enige om at indføre et krav om uddannelse af alle medarbejdere i sobesætninger med mere end 10 søer som supplement til det eksisterende uddannelseskra v for besætningsejere. Uddannelseskra vet gennemføres i forbindelse med en ændring af dyrevelfærdsloven.

15. Flere grise med hele haler

Halekupering indebærer, at et stykke af grisens hale fjernes. Dette gøres for at begrænse risikoen for halebid. Efter gældende EU-regler er rutinemæssig halekupering forbudt. Halekupering er dog tilladt, når visse betingelser er opfyldt. Det vurderes, at mere end 95 pct. af danske grise halekuperes. Der igangsættes en undersøgelse af muligheden for at indføre en afgift i regi af svineafgiftsfonden, hvor provenuet fordeles til producenter, der kan dokumentere, at de ikke halekuperer. Såfremt afgiftsmodellen har den ønskede effekt, vil aftalepartierne senest 2 år efter etableringen af ordningen vurdere, om modellen kan anvendes til at løse andre dyrevelfærdsmæssige udfordringer, idet afgiften skal håndteres i regi af produktionsafgiftsfonden.

16. Overbrusning i grisestalde

Overbrusningsanlæg i grisestalde kan anvendes til at regulere kropstemperaturen på dyrene og sikre dyrenes velfærd. I dag er der krav om, at der skal være installeret overbrusningsanlæg i stalde, hvor grisene går i løse grupper, men der er ikke krav om, at anlæggene skal anvendes. Aftalepartierne er enige om at indføre regler for brug af overbrusningsanlæg for at fremme grisenes velfærd og bl.a. reducere forekomsten af halebid.

17. Bedøvelse forud for kastration af grise

Kirurgisk kastration af hanpattegrise foretages for at forhindre ornelugt i det producerede kød. Kastration må foretages uden bedøvelse, hvis det sker inden hanpattegrisene er syv dage gamle. Kastration uden bedøvelse er smertefuldt for grisene. Aftalepartierne er enige om at indføre krav om anvendelse af bedøvelse ved kastration. Krav om forudgående bedøvelse fastsættes i bekendtgørelse.

18. Indsats for højere so-overlevelse

Sodødeligheden har været stigende over en årrække og er i dag på 16,5 pct. i gennemsnit ifølge SEGES. Aftalepartierne er enige om at fastsætte krav om, at besætningsejerne løbende skal holde sig opdateret på sodødeligheden i deres besætninger. Hvis besætningen har overtrådt grænseværdien for sodødelighed over en periode på fire måneder, skal besætningsejeren indhente et ekstra rådgivningsbesøg inden for 30 dage og efterfølgende hver fjerde måned, indtil besætningens sodødelighed er under den fastsatte grænseværdi. Der gennemføres endvidere en afdækning af eksisterende viden vedrørende variation i sæsonbestemt sodødelighed og sodødelighed blandt forskellige avlslinjer. Afdækningen gennemføres af Fødevarestyrelsen under inddragelse af relevante aktører. Det kan f.eks. ske ved afholdelse af en høring.

Initiativer vedrørende kvæg

19. Flere løsdriftsstalde og udfasning af bindestalde for kødkvæg

I bindestalde står kreaturer bundet enkeltvis modsat løsdriftsstalde, hvor dyrene går frit. I bindestalde er der mindre bevægelsesfrihed og derved ikke mulighed for, at dyret kan udøve sin naturlige adfærd. Derfor har der siden 2010 været forbud om nybygning af bindestalde til malkekvæg. Aftalepartierne er enige om at udvide forbuddet mod nybygning af bindestalde til kødkvæg samt at udfase anvendelsen af eksisterende bindestalde. Anvendelsen af eksisterende bindestalde udfases med en overgangsperiode, der fastsættes, så initiativet vurderes ikke at udgøre ekspropriation.

20. Længerevarende smertedækning ved afhorning af kalve

Størstedelen af malkekøer i Danmark afhornes for at mindske risikoen for at skade andre dyr og mennesker. Der er krav om lokalbedøvelse i forbindelse med afhorning. Kalvene kan dog opleve længerevarende smerter efter afhorning. Aftalepartierne er derfor enige om at indføre krav om, at kalve, ud over lokalbedøvelsen, skal have længerevarende smertestillende behandling i forbindelse med afhorning. Krav om længerevarende smertedækning fastsættes i bekendtgørelse.

Initiativer vedrørende fjerkræ

21. Støtteordning til udfasning af burægproduktion

Produktion af buræg og burhøns er forbundet med store dyrevelfærdsmæssige udfordringer. Det skyldes særligt, at dyrene ikke har mulighed for at skrabe i jorden, flyve op for natten og baske med vingerne. Aftalepartierne noterer sig, at fødevareministeren i 2023 har taget initiativ til, at der udstedes en bekendtgørelse, der udfaser den danske produktion af buræg pr. 1. juli 2035. Aftalepartierne er enige om, at de producenter, der ønsker at udfase produktionen hurtigere, skal understøttes i dette.

Aftalepartierne er derfor enige om at undersøge muligheden for at oprette en frivillig støtteordning inden for rammerne af landbrugsstøtten, der skal understøtte en udfasning af produktionen af buræg i Danmark før 1. juli 2035. Aftalepartierne er enige om at afsætte 2,5 mio. kr. årligt i 2025 og 2026 til initiativet.

22. Screening mod brystbensfrakturer hos æglæggende høner

En stor andel af æglæggende høner får skader og brud på brystbenet, der medfører, at det er smertefuldt for hønerne at lægge æg. Aftalepartierne er derfor enige om at igangsætte en screening af brystbensfrakturer hos æglæggende høner. I muligt omfang indgår racer, der ikke er almindeligt brugt i nuværende produktion f.eks. såkaldte *dual-purpose* racer. Screeningen har til formål at kortlægge omfanget af brystbensfrakturer og tilvejebringe et bedre grundlag for eventuelle opfølgende initiativ til at modvirke brystbensfrakturer. Aftalepartierne er enige om at afsætte 0,2 mio. kr. årligt i perioden 2024-2027.

23. Markedsføringsindsats for langsommere voksende kyllinger

Med initiativet igangsættes en kampagne i regi af det statslige Dyrevelfærdsmærke. Kampagnen vil have til hensigt at fremme kendskabet til langsommere voksende kyllinger hos forbrugerne. Med Dyrevelfærdsmærket tydeliggøres de dyrevelfærdsmæssige forhold, som slagtekyllinger produceres under. Med kampagnen kommunikerer, hvordan Dyrevelfærdsmærkets 1-, 2- og 3-hjertede produkter er udtryk for bedre dyrevelfærd. Aftalepartierne er enige om at afsætte 1,0 mio. kr. årligt i 2024-2027.

24. Statsligt stop for køb af hurtigt-voksende kyllinger

Aftalepartierne er enige om, at indkøb i regi af statslige kantiner skal have den gode dyrevelfærd for øje. Med initiativet indrettes kommende aftaler, så statens kantiner under Statens Facility Management-ordning ikke

har mulighed for at indkøbe hurtigt-voksende kyllinger. Det implementeres ved forhandling af kommende kontrakter.

25. EU-forbud mod hurtigt-voksende kyllinger

Danmark skal gå forrest for den gode dyrevelfærd i EU. Det handler både om at sikre velfærden for dyrene, men også om at sikre lige konkurrencevilkår for europæiske producenter. Aftalepartierne er enige om, at Danmark på EU-niveau skal arbejde for en udfasning af produktionen af hurtigt-voksende kyllinger. Arbejdet gennemføres bl.a. i forbindelse med, at EU-Kommissionen fremsætter forslag til forordning på dyrevelfærdsområdet.

26. Fokus på dyrevelfærden i den danske slagtekyllingeproduktion

Aftalepartierne er enige om at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal belyse de dyrevelfærdsmæssige forhold i den danske slagtekyllingeproduktion. Det er nødvendigt at skabe et bedre udgangspunkt for viden om, hvordan forholdene konkret kan forbedres. Arbejdsgruppen skal bl.a. samle input fra relevante interessenter og inddrage erfaringer fra Dyrevelfærdsmærket og sammenlignelige lande. Det forventes, at arbejdsgruppen afrapporter inden for 6 måneder fra den officielle nedsættelse.

27. Undersøgelse af alternativer til aflivning af hanekyllinger

I Danmark aflives ca. 4,5 mio. hanekyllinger årligt kort tid efter udrugning, da hanekyllinger ikke kan lægge æg. Aftalepartierne er enige om at igangsætte en undersøgelse af muligheden for udfasning af denne praksis. Der igangsættes derfor en undersøgelse af alternative tiltag i øvrige lande, f.eks. in-ovo selektering. Undersøgelsen skal endvidere belyse muligheden for at implementere tiltagene i Danmark med henblik på at aflivningen af hanekyllinger kan udfases. Undersøgelsen forelægges aftalepartierne til drøftelse.

Øvrige initiativer

28. Vidensyntese om fiskevelfærd

Der igangsættes en vidensyntese hos DTU Aqua, der i løbet af 2024 skal afrapportere om dyrevelfærdsmæssige forhold ved opdræt af fisk under danske forhold samt identificere et eventuelt behov for yderligere forskning. Målet er at opstille anbefalinger til dyrevelfærdsmæssige krav for opdræt af fisk, herunder undersøges evt. dyrevelfærdsmæssige konsekvenser ved opdræt af blæksprutter. Derudover forelægges Det Veterinære Sundhedsråd spørgsmålet om dyrevelfærdsmæssige konsekvenser ved brugen af kar med dyser i forbindelse med skylning af jomfruhummere.

29. Støtte til schweisshundeførerne

En schweisshund er trænet i at opspore såret hjortevildt. Schweisshundeførerne bidrager til, at borgere og trafikkanter får en hurtig og professionel hjælp, hvis man har skadet hjortevildt og ikke selv kan finde og aflive det. Schweissssekretariatet koordinerer og bistår schweisshundeførernes arbejde. Schweissregistret består af cirka 190 frivillige hundeførere fordelt over hele Danmark. Aftalepartierne er enige om at afsætte 1,0 mio. kr. årligt til Schweissregistret i 2024-2027.

30. Forbud mod hold af kaniner til konsum i små bure

Aftalepartierne er enige om, at der for konventionelt opdrættede kaniner til konsum skal gælde samme pladskrav som for økologisk opdrættede kaniner. Med initiativet ønsker aftalepartierne at sikre, at alle kaniner kan bevæge sig frit, og at deres bevægelsesmønstre tilgodeses. Aftalepartierne er endvidere enige om, at der for kaniner i privat hold skal fastsættes en minimumsperiode for, hvor længe kaninkillinger skal holdes sammen med moderkaninen.

31. Styrket kontrol med fodring af mink

Forud for parring af mink og øvrige pelsdyr kan fodertildelingen reduceres i begrænset omfang i en kortere periode, dog højst otte dage, efterfulgt af fodring efter ædelyst. Aftalepartierne er enige om, at Fødevarestyrelsen skal føre bedre kontrol med, om reglerne for restriktiv fodring af avlstæver overholdes. Der vil i 2024 blive gennemført en prioriteret kontrolindsats om fodring af avlstæver i minkbesætningerne. Den prioriterede kontrolindsats vil ske forud for parring, som finder sted i marts. Aftalepartierne noterer sig desuden, at EU-Kommissionen har bestilt en vurdering fra EFSA om dyrevelfærd og pelsdyravl, som forventes fremsat i marts 2025.

Øvrigt

Aftalepartierne noterer sig, at regeringen sammen med Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, Nye Borgerlige og Enhedslisten i juni indgik *Politisk forståelse af handlemuligheder vedrørende hurtigt voksende slagtekyllinger*. Det fremgår af forståelsen, at tiltagene i forståelsen er elementer i en kommende aftale og forudsætter således, at der indgås en endelig aftale. Aftalepartierne i nærværende aftale er enige om, at Sammen om Dyrene 2024-2027 udgør den endelige aftale, der er forudsætningen for tiltagene.

Aftaleparterne er enige om, at dyrevelfærden skal styrkes på EU-niveau. Aftalepartierne noterer sig i den forbindelse, at EU forventes at fremsætte forslag om revision af regler vedrørende dyrevelfærd. Aftaleparterne er enige om, at Danmarks forhandlingsposition hvor relevant skal tage udgangspunkt i dyrevelfærdsaftalen. Såfremt EU's forslag væsentligt påvirker implementering eller indhold af initiativerne i dyrevelfærdsaftalen, er aftalepartierne enige om at mødes og drøfte håndteringen heraf. Aftalepartierne noterer sig yderligere, at der er fremsat forslag til forbedring af dyrevelfærden for hunde og katte i EU.

Aftalepartierne noterer sig, at EU-Kommissionen i december 2023 fremsatte et forslag om revision af forordning om beskyttelse af dyr under transport. Aftalepartierne er enige om, at reglerne for transport af spædekælve skal skærpes og vil drøfte reglerne i forbindelse med at regeringen fremsætter et forhandlingsoplæg til de kommende forhandlinger i EU. Et endeligt forhandlingsoplæg forelægges Folketingets Europaudvalg efter vanlig procedure.

Aftalepartierne noterer sig, at der for så vidt angår dyr, der udsættes i kommende naturnationalparker, når der måtte blive givet en dispensation gennemføres en evaluering af naturnationalparkernes mulighed for at søge dispensation fra dyrevelfærdslovgivningens bestemmelser om tilsyn og fodring, *jf. regeringsgrundlaget*. Mens evalueringen pågår, vil Fødevarestyrelsen gennemføre kontrolbesøg, som om der ikke var givet dispensation.

Med *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* blev et bredt flertal enige om at styrke økologien i den danske fødevarerproduktion. Fokus på økologi er med til at understøtte god dyrevelfærd, da dyrevelfærd har et særligt fokus i den økologiske produktion. Danmark har i mange år arbejdet aktivt for at forøge og understøtte den økologiske produktion, herunder i form af arealtilskud, der bl.a. sikrer, at malkekvæg kommer på græs, og gennem understøttelse af salgsfremmeaktiviteter på økologiområdet. Aftalepartierne noterer sig endvidere, at der i landbrugsaftalen indgår en målsætning om, at det økologiske areal i Danmark skal fordobles frem mod 2030.

Aftalepartierne er enige om at undersøge muligheden for at igangsætte en støtteordning til uddannelse eller andre relevante tiltag målrettet dyrevelfærd i næste CAP-periode. Aftalepartierne noterer sig i forbindelse hermed, at CAP-midlerne frem til 2030 indgår som finansiering i *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug*, og at en eventuel støtteordning målrettet dyrevelfærd derfor vil skulle godkendes af forligskredsen bag denne.

Aftalens karakter

Aftalen har karakter af en stemmeaftale. Aftaleparterne er dermed enige om at stemme for de relevante lov- og bevillingsforslag, der er nødvendige for at implementere ovenstående initiativer.

Økonomi

De offentlige udgifter som følge af aftalen fremgår af *tabel 1*. Udgifterne finansieres af bevillingen til Fødevarestyrelsen på finansloven for 2024.

<i>Mio. kr. 2024-pl</i>	2024	2025	2026	2027
Styrket indsats for katte	0,0	2,0	2,0	0,7
Styrkelse af Det Statslige Dyrevelfærdsmærke	3,5	3,5	3,5	3,5
Øget bevilling til Dyrenes Vagtcentral	1,0	1,0	1,0	1,0
Borgerting for dyrevelfærd	0,0	0,7	0,0	0,0
Støtteordning til udfasning af burægproduktion	0,0	2,5	2,5	0,0
Screening mod brystbensfrakturer hos æglæggende høner	0,2	0,2	0,2	0,2
Markedsføringsindsats for langsommere voksende kyllinger	1,0	1,0	1,0	1,0
Støtte til schweishundeførerne	1,0	1,0	1,0	1,0
I alt	6,7	11,9	11,2	7,4